Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017013100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/01/2017 foi alterado. Objeto: Registro de Preços
visando a contratação eventual e parcelada de serviço de impressão de
diplomas e certificados Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
31/01/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia JUIZ DE FORA - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 31/01/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/02/2017, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor

(SIDEC - 30/01/2017) 158123-26411-2016NE800127

CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 UASG 155591

Processo: 23773000252201669. PREGÃO SISPP No- 10/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado
: GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAODE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Contratação de Empresa especializada para
prestação do serviço demotorista para o Ins tituto Federal do Sudeste
de Minas Gerais - Campus Manhuaçu. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 01/02/2017 a 31/01/2018. Valor Total:
R$120.495,12. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assi-
natura: 24/01/2017.

(SICON - 30/01/2017) 155591-26411-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158137

Número do Contrato: 23/2014. Processo: 23343001149201488. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09236291000196. Contratado : FLAVIO DONIZETE
FERREIRA & CIA -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato, 25/08/2017 para 25/10/2017; e do prazo de
execução da obra, de 04/02/2017 para 04/04/2017. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 20/01/2017 a 25/10/2017. Data de
Assinatura: 20/01/2017.

(SICON - 30/01/2017) 158137-26412-2016NE800463

EDITAL No- 16/2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação de professor substituto/temporário, que trata o Edital Nº
06/2017, de 03.01.2017, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Língua Portuguesa e Língua Inglesa I - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Ana Amélia Calazans da Rosa 85 1°
Larissa Pádua Pereira 65 2º
Dayanne Alves 51 3º
Richardson Dutra da Costa Pego 50 4º
Tamires Leão Souza Castro 49 5º

Área: Enfermagem - Campus Passos

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Maria Inês Lemos Ribeiro 100 1°
Rodrigo Guimarães dos Santos Almeida 91 2º
Simone Gonçalves Goulart Melo 65 3º
Rosa Maria Silva Alves 65 4º
Marilene Elvira de Faria Oliveira 65 5º
Elaine Cristina dos Santos 65 6º
Ana Claudia de Souza 57 7º
Aline Teixeira Silva 48 8º
Eliana Helena Pereira 45 9º
Patrícia Santos Correa de Carvalho 45 10º

Área: Língua Portuguesa e Língua Inglesa II - Campus Poços
de Caldas

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Angela Maria Gonçalves da Costa 100 1°
Deize Mara Ferreira Fonseca 100 2º
Debora Ferri 100 3º

Ana Paula dos Santos Martins 100 4º
Carlos Alberto Turati 82 5º
Maria Valquiria Faria Serpa 80 6º
Maraisa Rodrigues da Silva Borba 80 7º
Rosemari da Silva 80 8º
Aguinaldo Adolfo do Carmo 72 9º
Joelma Sa Teles dos Anjos Ferreira 65 10º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23343.001270/2016-28. RDC PRESENCIAL POR SRP
01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS. CNPJ Contratado:
04.885.201/0001-74. Contratado: SILVEIRA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI - Contrato nº 01/2017 Objeto: contratação
indireta, sob regime de empreitada integrada, por preço global, de pes-
soa jurídica especializada para elaboração dos projetos básico e exe-
cutivo e fornecimento de materiais e equipamentos, construção, mon-
tagem e colocação em operação, realização de testes, pré-operação e
todas as demais operações necessárias para colocar em pleno funcio-
namento 4 módulos de geradores de energia fotovoltaicos destinados a
atender os Campi Machado, Pouso Alegre, Inconfidentes e Três Co-
rações do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei 12.462/11 e suas
alterações e demais dispositivos legais relacionados no processo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23343002565201611. DISPENSA N 32/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
15471057000146. Contratado: OURO MASSA ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA - EPP. Objeto: Publicar o 2º Termo Aditivo de 2016,
para supressao e acrescimo de valores, ao Contrato nº 14 de 2016,
que tem por objeto a contratacao de remanescente de obra de cons-
trucao de predio no Campus Avançado Carmo de Minas do IF-
SULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteracoes.

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CÓDIGO 4723; CON-
TRATADO: CARLOS REIS, OBJETO: Serviços de Professor Subs-
tituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04; RETRIBUIÇAO: re-
ceberá mensalmente a soma da importância correspondente a Classe
D-I, Nível 01, mais a Gratificação de Retribuição por Titulação de
acordo com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Plano de Carreiras do Magistério Federal, 40 horas
semanais, nos termos da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. VIGENCIA:
27.01.2017 a 31.07.2017; Data e Assinatura27.01.2017; Miguel Angel
Issac Toledo Del Pino, Pela Contratante e Carlos Reis, Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CÓDIGO 4723; CON-
TRATADA: EVELYN CRISTINA DE OLIVEIRA, OBJETO: Ser-
viços de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUIÇAO: receberá mensalmente a soma da importância cor-
respondente a Classe D-I, Nível 01, mais a Gratificação de Re-
tribuição por Titulação de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do
Magistério Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012. VIGENCIA: 30.01.2017 a 31.07.2017; Data e As-
sinatura30.01.2017; Miguel Angel Issac Toledo Del Pino, Pela Con-
tratante e Evelyn Cristina de Oliveira, Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CÓDIGO 4723; CON-
TRATADA: ELISA DE CÁSSIA SILVA RODRIGUES, OBJETO:
Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA:
3190.04; RETRIBUIÇAO: receberá mensalmente a soma da impor-
tância correspondente a Classe D-I, Nível 01, mais a Gratificação de
Retribuição por Titulação de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do
Magistério Federal, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012. VIGENCIA: 30.01.2017 a 31.07.2017; Data e As-
sinatura30.01.2017; Miguel Angel Issac Toledo Del Pino, Pela Con-
tratante e Elisa de Cássia Silva Rodrigues, Contratada.

CAMPUS MACHADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2017 UASG 158304

Processo: 23345000205201746 . Objeto: Prestação de serviços de
levantamentos topograficos e analises laboratoriais. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 31/01/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3 Santo Antonio -
MACHADO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/158304-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO RICARDO BRIGAGAO DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/01/2017) 158304-26412-2016NE800093

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 57/2016, Processo:
23346.002697/2016-13; Validade 12 meses 21/12/2016 a 20/12/2017;
objeto: Aquisicao futura de equipamentos para free stall;

Fornecedor: 50.422.724/0001-00 AGROMAC EQUIPAMENTOS PE-
CUARIOS LTDA R$ 477.842,54

Fornecedor: 08.563.964/0001-50 AGROVET SUL SERVICOS E CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 359.224,76

Fornecedor: 55.545.107/0001-07 CASA AGROPECUARIA BOA
VISTA LTDA ME R$ 23.500,00

Fornecedor: 11.419.992/0001-02 EQUIPASUL ATACADISTA EIRE-
LI EPP R$ 28.044,35

Fornecedor: 17.247.878/0001-29 GARRA SC COMERCIO E SER-
VICOS LTDA ME R$ 73.564,25

Fornecedor: 59.751.537/0001-36 PEZZUTO & UBIALI LTDA ME
R$ 13.801,49

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 59/2016, Processo:
23346.002879/2016-94; Validade 12 meses 21/12/2016 a 20/12/2017;
objeto: Aquisicao futura de aparelhos laboratoriais e de aparelhos e
equipamentos domesticos;

Fornecedor: 24.997.187/0001-08 CONSULAB DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS LABORATORIAIS R$ 25.000,00

Fornecedor: 67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA R$ 55.000,00

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 64/2016, Processo:
23346.003118/2016-50; Validade 12 meses 30/11/2016 a 29/11/2017;
objeto: Aquisicao futura de materiais de consumo, mobiliarios em
geral, material de protecao e seguranca, acondicionamento e em-
balagem, ferramentas, instrumentos de medicao, material de proces-
samento de dados, tecidos e aviamentos;

Fornecedor: 14.676.091/0001-94 AGNUS COMERCIO DE MAQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP R$ 3.256,90

Fornecedor: 08.894.886/0001-76 COPY PRINT INFORMATICA LT-
DA EPP R$ 1.763,80

Fornecedor: 11.464.383/0001-75 GOLD COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA EPP R$ 985,80

Fornecedor: 23.643.905/0001-85 HELDE EWERTON ALMEIDA DE
AZEVEDO R$ 600,00

Fornecedor: 15.567.891/0001-30 KD COMERCIO ATACADISTA
LTDA EPP R$ 5.984,85

Fornecedor: 18.596.838/0001-55 MBG COMERCIAL LTDA ME R$
8.724,76

Fornecedor: 23.861.090/0001-00 NOVA CAPITAL COMERCIO DE
MATERIAL ESPORTIVO EIRELI R$ 696,00

Fornecedor: 21.693.614/0001-76 R I COMERCIO DE UNIFORMES
E DE EPI LTDA ME R$ 912,80

Fornecedor: 03.217.016/0001-49 RPF COMERCIAL LTDA EPP R$
1.409,85

Fornecedor: 13.249.746/0001-85 ULTRA BONI COMERCIO EIRE-
LI ME R$ 4.790,00

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 65/2016, Processo:
23346.003120/2016-29; Validade 12 meses 21/12/2016 a 20/12/2017;
objeto: Aquisicao futura de material quimico, material laboratorial,
material de protecao e seguranca, material hospitalar, ferramentas,
material de acondicionamento e embalagem;

Fornecedor: 10.698.323/0001-54 BASPRIX COMERCIO E SERVI-
COS LTDA ME R$ 2.427,38

Fornecedor: 04.418.934/0001-07 CENTER SPONCHIADO LTDA
EPP R$ 857,40

Fornecedor: 08.587.102/0001-67 CLINICAL MED NOVO MILENIO
MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME R$ 1.002,08

Fornecedor: 14.811.522/0001-88 D TUDO DISTRIBUIDORA LTDA
ME R$ 1.150,20

Fornecedor: 11.464.383/0001-75 GOLD COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA EPP R$ 2.699,97

Fornecedor: 09.071.136/0001-67 HORIZONTE COMERCIO DE
ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA R$ 1.495,46

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-31T00:57:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial